Antara hujah mereka ialah *ijmā'* (kesepakatan) para ilmuan tentang kefasihan Nabi SAW, sanad ḥadīth lebih kuat daripada sanad syair Arab dan periwayatan ḥadīth pada asalnya berdiri di atas riwayat dengan lafaz kerana para ilmuan ḥadīth sangat mengambil berat tentang ketepatan lafaz ḥadīth-ḥadīth yang diriwayatkan (Khiḍr, 1380H/1960).
- (3) Pandangan ketiga iaitu pertengahan antara mengharuskannya dan tidak mengharuskannya. Pandangan ini didokong oleh ilmuwan yang datang kemudian iaitu Abū Ishāq al-Shātibī yang membahagikan ḥadīth dari sudut lafaz kepada dua bahagian iaitu bahagian yang menekankan nukilan dengan lafaz seperti ḥadīth-ḥadīth yang menunjukkan kefasihan Nabi SAW dan ḥadīth-ḥadīth yang mengandungi peribahasa (*al-Amthāl al-Nabawiyyah*), ḥadīth-ḥadīth seperti ini seharusnya dijadikan hujah dalam kaedah nahu. Manakala bahagian kedua ialah ḥadīth-ḥadīth yang tidak menekankan nukilan dengan lafaz tetapi hanya sekadar makna, ḥadīth-ḥadīth ini tidak dijadikan hujah (Baghdādī A. a.-Q., 1418H/1997).

Manakala kebanyakan sarjana semasa (*mu'āṣirīn*) juga turut mengambil pandangan pertengahan ini antaranya Muḥammad al-Khiḍr Ḥusayn yang telah meletakkan enam garis panduan untuk berhujah dengan ḥadīth dalam bahasa umumnya. Enam garis panduan tersebut ialah:

1.

*Bina' al-Jumlah fi alHadith al-Nabawi al-Sharif fi al-Sahihayn*. ' Amman: Dar al-Bashir.
- Abu Udah, U. K. (1994). *Binā' al-Jumlah fi al-Ḥadīth al-Nabawī al-Sharīf fi al-Ṣaḥīḥayn*. Amman: Dar al-Bashīr.
- Ahmad, A. R. (1999). Al-Imām Jalāl al-Dīn al-Suyūṭī. *Jurnal Usuluddin*, 9, 1-20.

- al-Baghdādī, A. a.-Q. (1418H/1997). *Khazānah al-Adab wa Lubb Lubāb Lisān al-‘Arab* (Vol. 4). Kaherah: Maktabah al-Khānjī.
- Al-Qaysi, A. a.-M. (2010). Qaḍiyyah al-Istishhād bi al-Ḥadīth al-Nabawī al-Sharīf fi al-Naḥw al-‘Arabī. *Majallah al-Islām fi Asiyā*, 79-89.
- Askarī, M. Ṣ. (2010). al-Istishhād bi al-Ḥadīth al-Nabawī al-Sharīf ‘ind al-Lughawiyīn. *Majalah Āfāq al-Ḥadīrah al-Islāmiyyah*, 13(2), 97-113.
- Baghdādī, A. a.-Q. (1418H/1997). *Khazānah al-Adab wa Lubb Lubāb Lisān al-‘Arab* (Vol. 4). Kaherah: Maktabah al-Khānjī.
- Baghdādī, I. b. (1951). *Hadiyyah al-‘Ārifīn Asmā’ al-Mu‘allifīn wa Āthār al-Muṣannifīn*. Beirut: Dār Iḥyā’ al-Turāth al-‘Arabī.
- Bawādī, M. (t.t). *Alfaz al-‘Aqā’id wa al-‘Ibādāt wa al-Mu‘āmalāt fi Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, Dirāsah Dalāliyyah*. Setif, Algeria: Jabatan Bahasa Arab dan Sastera, Universiti Ferhat Abbas.
- Fajal, M. (1997). *al-Ḥadīth al-Nabawī fi al-Naḥw al-‘Arabī*. Riyadh: Adwā’ al-Salaf.
- Ghazzī, N. a.-D. (1418H/1997). *al-Kawākib al-Sā’irah bi A’yān al-Mi’ah al-‘Ashirah*. Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah.
- Hadithi, K. -a. (1974). *al-Shahid wa Usul al-Naḥw fi Kitāb Sibawayh*. t.tp: Matbu‘ah Jami‘at al-Kuwayt.
- Hadīthī, K. a. (1981). *Mawqif al-Nuḥah min al-Iḥtijāj bi al-Ḥadīth al-Sharīf*. Baghdad: Dār al-Rashid.
- Ḥamdī, A. a.-F. (1431H/2010). *Mukadimah al-Iqtirāh fi ‘Ilm Uṣūl al-Naḥw oleh al-Suyūṭī* (Vol. 4). Kaherah: Maktabah al-Ādāb.
- Ibn al-‘Imād, A. a.-Ḥ. (1406H/1986). *Shadharāt al-Dhahab fi Akhbār Man Dhahab* (Vol. 1). Damsyik: Dār Ibn Kathīr.
- Ibn al-Tayyib, M. a.-F. (1983). *Sharah Kifayat al-Mutahaḥfiẓ 9Tahrir al-Riwayah fi Taqrir al-Kifayah*. Riyad: Dar ‘Ulum.
- Ibn al-Tayyib, M. a.-F. (1983). *Sharḥ Kifāyah al-Mutahaḥfiẓ (Tahrīr al-Riwāyah fi Taqrīr al-Kifāyah)*. Riyadh: Dar ‘Ulum.
- Ibn Ṭulūn, S. a.-D. (1418H/1998). *Mufākahah al-Khillān fi Hawādith al-Zamān*. Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah.
- Kaḥālāh, U. b. (t.t). *Mu‘jam al-Muallifīn Tarājim Muṣannifī al-Kutub al-‘Arabīyyah*. Beirut: Muassasah al-Risālah.
- Kamilin, A. K. (2017). *200 Soal Jawab Hadis* (Vol. 1). Shah Alam: Karya Bestari.
- Khidr, M. Ḥ. (1380H/1960). *Dirāsāt fi al-‘Arabīyyah wa Tārīkhihā* (Vol. 2). Damsyik: al-Maktab al-Islami, Maktabah Dar al-Fath.
- Marican, S. (t.t). *Kaedah Penyelidikan Sains Sosial*. Selangor: Prentice Hall.
- Maryam, M. R. (2016). Penggunaan Shāhid Ḥadīth oleh al-Suyūṭī dalam Kitāb Ham‘ al-Hawāmi‘.

Bangi: Universiti Kebangsaan Malaysia.
- Rumḥī, M. K. (2007). *Shawāhid Ibn Mālik min al-Ḥadīth al-Nabawī al-Sharīf fī Kitāb Sharḥ al-Tashīl Takhrīj wa Dirāsah*. Amman: Universiti Jordan.
- Sakhāwī, S. a.-D.-K.-R. (t.t). *al-Ḍaw' al-Lāmi' li Ahl al-Qarn al-Tāsi'*. Beirut: Dār Maktabah al-Ḥayāh.
- Suyūṭī, A. a.-R. (1387H/1967). *Husn al-Muḥāḍarah fī Tārīkh Miṣr wa al-Qāhirah* (Vol. 1). Kaherah: Dār Ihyā' al-Kutub al-'Arabiyyah.
- Suyūṭī, A. a.-R. (1399H/1979). *Bughyah al-Wu'āh fī Ṭabaqāt al-Lughawiyyīn wa al-Nuḥah* (Vol. 2). Beirut: Dār al-Fikr.
- Suyūṭī, A. a.-R. (1427H/2016). *al-Iqtirāḥ fī Uṣūl al-Naḥw* (Vol. 2). Damsyik: Dār al-Bayrūtī.
- Suyūṭī, A. a.-R. (1927). *Nazm al-'Iqyān fī A'yān al-A'yān*. Beirut: al-Maktabah al-'Ilmiyyah.
- Ṭantāwī, M. a. (1426H/2005). *Nash'ah al-Naḥw wa Tārīkh Ashhur al-Nuḥah* (Vol. 1). Kaherah: Dār al-Ma'ārif, Maktabah Ihyā' al-Turāth al-'Arabī.
- Ṭāriq, b. '. (1424H/2003). *Mukadimah Tadrīb al-Rāwī fī Sharḥ Taqrīb al-Nawāwī* (Vol. 1). Riyadh: Dār al-'Āshimah.
- Ṭāriqī, Y. b. (2020). *Mawāqif al-Nuḥat min al-Iḥtijāj bi al-Ḥadīth*.